設計図書に関する質問の回答書

道 河 企 第 712 号

                                  令和６年２月 15 日

入札参加者 様

                                                          道路局河川部河川企画課長

 上記件名にかかる仕様（設計）書の内容等について、下記のとおり質問がありましたので回

答します。

質    問 回    答

特記仕様書P7

１．構築するシステムは、構築後の土砂撤

去計画自体の更新を想定するものでしょう

か？ あるいは、計画は不変で、計画の執行

状況を更新（撤去実績の反映）できればよ

いでしょうか。

特記仕様書 P10

２．航空測量は今後も実施し、取得したデ

ータを構築するシステムに反映（追加搭

載）する想定でしょうか。

特記仕様書 P10

３．構築するシステムはスタンドアロン方

式でよいでしょうか。

もし、サーバー処理（オンプレミスまたは

クラウド）が条件となる場合、使用するサ

ーバー（クラウド）は提供いただけますで

しょうか。あるいは本業務内での調達が必

要でしょうか。

総合評価落札方式実施要領書P5

４．第6号様式では同種実績の記載欄が２件

記載できるようになっていますが、２件以

１．計画の進捗に応じて更新することを想

定しています。

２．航空写真測量実施状況に応じてシステ

ムに反映することを想定しています。

３．構築するシステムは仕様を満足すれば

、スタンドアロン方式でも問題ありませ

ん。

４．１件の同種実績が確認出来れば問題あ

りません。技術資料の審査及び技術評価

公告番号 契約件名

第４号 河川等の土砂堆積量の把握と分析業務委託

上の同種実績のあることが必須でしょう

か。あるいは複数件の実績を記載すること

により、加点がなされるでしょうか。

総合評価落札方式実施要領書P5

５．類似業務の定義が未記載ですが、同種

・類似分類は様式に記載した内容から、発

注者側にてご判断されるのでしょうか。

総合評価落札方式実施要領書

６．入札額によって、評価点が大きく変動

する算出式になっていますが、 低制限価

格等（失格判断基準）はございますでしょ

うか。

また、業務量の目安（金額）あるいは歩掛

等の開示はございますでしょうか。

設計図書 9 ページ

７．現地で測量を行う場合、出水期（6月 1

日から 10 月 31 日）に測量を行うことは問

題ないでしょうか。

技術資料 第７号様式

８．「社会的課題の解決」について、評価

対象となる項目や詳細な評価基準が記載さ

れた資料があれば、ご提供いただけないで

しょうか。

技術資料 第７号様式

９．「市内経済への貢献」及び「社会的課

題の解決」の評価に当り、それらを証明す

る書類の提出は必要でしょうか。

横浜市報調達公告版 第 4号 令和６年１月

16 日発行 8 ページ

10．本業務は、貴市 HP の「ヨコハマ・入札

のとびら」→「資格審査申請」→「特定調

達契約(WTO)に関する取扱いについて」に記

載のある対象分野としては「印刷・修繕・

各種委託・賃貸借」と「設計・測量（建築

設計、測量、地質調査等）」のどちらの扱

いとなるでしょうか。

実施要領 P1 ３ 提出資料

11．「※このほか、技術資料等の記載内容

を証明する書類も別途提出してください」

とありますが、 第 7 号様式「市内経済へ

の貢献」「社会的課題に対する持続可能性

①②③ 」に記載した内容を証明する書類を

点等の算出については、総合評価落札方

式実施要領書に基づき行います。

５．ご提出いただいた資料を基に判断しま

す。

６．本件は 低制限価格の対象外となりま

す。

  また、予定価格は本件落札者決定後に

開示します。

７．渇水期の実施を想定していますが、時

期については今後の協議事項となります

。

８．総合評価落札方式実施要領書の通りで

す。

９．総合評価落札方式実施要領書P1の※の

通りです。

10.本業務は、総務省告示第二十二号にお

ける特定役務のうち右記以外の調達契約

の扱いを適用しています。

11.その通りです。また、①②③について

は本件に適用することを想定してご記載

ください。その記載内容の裏付けが確認

出来る書類を提出してください。

想定されているでしょうか。

その場合、 それぞれどのような書類を提出

すればよいか例示頂けますでしょうか。

なお、「③週休二日制の導入」について

は、「横浜市総合評価落札方式ガイドライ

ン」 P54 には、工事を前提とした「達成率

確認書」等の書類が対象とされています

が、弊社は工事の実績を保有しておりませ

ん。本業務は委託業務と認識しているた

め、代替書類として、会社の就業規則や会

社 HP の該当する箇所のキャプチャ等でよ

いでしょうか。

実施要領 P1 ３ 提出資料

12．入札書は、別記様式１の入札（見積）

書のみの提出でしょうか。

内訳書は必要でしょうか。

実施要領 P1 ３ 提出資料

13．技術資料に関して、「工程管理」を Ex

cel ファイルで作成し、画像として貼り付

けることは問題ないでしょうか。

実施要領 P1 ３ 提出資料

14．技術資料提出は紙のみの提出でしょう

か。電子データの提出は必要でしょうか。

第７号様式

15．実施要領書 P6「社会的課題の持続可能

性」において「①若手技術者の配置、②女

性技術者の配置 、③週休二日制の導入等

 」とありますが、①②については、現場責

任者、担当技術者どちらに配置しても加点

対象となるでしょうか。

第７号様式

16．7 号様式の Word ファイルには「社会

的課題に対する持続可能性」を６つ記載す

る欄がありますが、実施要領書 P6 に例示さ

れている①②③の項目以外に、記載が可能

（加点対象になる）ということでしょう

か。その場合、どのような項目が対象とな

るか明示頂けますでしょうか 。

12.入札説明書６（1）ア（ｳ）の通りです

。なお、内訳書は必要ありません。

13.様式から逸脱しないように作成してく

ださい。

14.紙のみの提出を想定しています。

15.①②は現場責任者及び担当技術者どち

らに配置しても問題ありません。技術資

料の審査及び技術評価点等の算出につい

ては、総合評価落札方式実施要領書に基

づき行います。

16.記載可能です。現在社会が抱えている

課題に対して持続可能性を示すことが出

来れば対象となります。